
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 03/2020, de 15 de outubro de 2020. 

 

 

O(a) professor José Torres Filho, Diretor do Centro de Ciências Agrárias, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 151/2017, de 03 de março de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Declarar a localização do(a) servidor(a) Rennan Herculano Rufino Moreira, Matrícula 

SIAPE n° 3149917, ocupante do cargo de Magistério Superior exercendo suas atividades no(a) 

Departamento de Ciências Animais, desde 23/09/2020, com carga horária semanal de 40 horas 

com dedicação exclusiva. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
LOCAL DE 

EXECUÇÃO 

TEMPO DE 

EXECUÇÃO 

(horas) 

FREQUENCIA 

(preencher com 

D, S, M, Sm, A) 

Disciplinas ministradas na graduação: Suinocultura (ANI0324), 

Suinocultura (ANI0391) e Produção de Aves e Suínos (ANI0012) 

Central de 

aulas 1 
08 S 

Disciplina ministrada na pós-graduação: Metodologia da Pesquisa e 

Comunicação Científica (PPA0006) e Tópicos Especiais II (PPA0251) 

Central de 

aulas VII 
03 S 

Núcleo Docente Estruturante dos Cursos de Zootecnia e Agronomia 
Central de 

aulas 1 
02 S 

Vice-Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Produção Animal  DCA 04 S 

Visitas técnicas em aulas práticas 
Granjas 

comerciais 
20 Sm 

Projetos de pesquisa: 
1 - Óleos essenciais na dieta de frangos de corte sobre características de 

desempenho, morfologia intestinal e qualidade de carne (PED20002-

2020) 
2 - Morfometria do leitão ao nascimento e sua relação com o desmame 

(PID20025-2020) 

3 - Suplementação aminoacídica na ração de fêmeas suínas em lactação 
sobre o desempenho da leitegada (PID20026-2020) 

Setor didático 

de Avicultura 

e Granjas 
Comerciais 

no estado do 

Ceará 

10 Sm 

(Preencher com todas as atividades desempenhadas pelo servidor, incluindo as administrativas, de docência, de chefia, aquelas 

referentes à possível exposição a agentes nocivos, dentre outras). 

Legenda: Frequência – D: diária; S: semanal; M: mensal; Sm: semestral; A: anual. O Tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

 

Dê ciência e publique-se. 

 

________________________________ 

José Torres Filho 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Diretor do CCA 

 


